5. Képezzen a zárójelben megadott igékből participium perfectum passivi alakot, majd egyeztesse az előtte álló főnével!

- verbum, -ī n. szó (dicō, dicere, dixi, dictum kimond) -(kimondott szó);
- urbs, urbis f. város (capiō, capere, cepi, captum elfoglal) -(az elfogalt város);
- hostis, hostis m. ellenség (dēvincō, dēvincere, dēvici, dēvictum legyőz) -(a legyőzött ellenség);
- matrimōnium, -ī n. házasság (solvō, solvere, solvi, solutum felbont) -(a felbontott házasság);
- emptiō-venditiō, emptiōnis-venditiōnis f. adásvétel (contrahō, contrahere, contraxi, contractum megköt) -(a megkötött adásvétel);
- rēx, rēgis m. király (expellō, expellere, expuli, expulsus elűz)(az elűzött királyok);

6. Az előző gyakorlat jelzős szerkezeteiből képezzen ablativus absolutus igeneves szerkezeteket!

miután a szót kimondták -; a város elfoglalása után -;
 az ellenség legyőzése után -; a házasság felbontása után -;
 az adásvétel megkötésével -; a királyok elűzése után -

7. Sententiae et proverbia

Horribile dictū!

Pleraque faciliora sunt dictū, quam factū.

Hominem tē esse mementō!

Victōrem a victō superāri saepe vidimus.

Cēterum cēseō Carthaginem esse dēlendā.

Mutātō nōmine dē tē fabula nārrātur.

Mē īnsciente.

Szavak

Carthāgō → **Karthāgō, Karthāginis f.** Karthágó,
 föníciai gyarmatváros

cēseō, cēsere, cēsui, cēsum felbecsül,
 vélekedik, javasol (acc. c. inf.), határoz, elrendel

cēterum egyébként

dē + abl. -ról, -ről, szerint

dēleō, dēlere, dēlēvi, dēletum eltöröl,
 megsemmisít

fabula, -ae f. mese

facilior, facilius → **facilis, facile** könnyű

horribilis, horribile borzasztó, szörnyű

īnsciō, īnscire, īnscīvi, īnscitum nem tud, nem
 ismer

meminī, meminisse emlékszik (csak perfectum
 alakokban használt ige)

mutō, mutāre, mutāvi, mutātum (meg)változtat
nārrō, nārrāre, nārrāvi, nārrātum mesél,
 elbeszél

nōmen, nōminis n. név, követelés, adósság

plerusque, pleraque, plerumque legtöbb,
 legnagyobb rész (**pleraque** plur. nom. neutrum)

quam mint

saepe gyakran

superō, superāre, superāvī, superātum felülmúl
 vkit, túltesz vkin (amiben: abl.) átkel vmin, leküzd
 vmit

victor, victōris m. győztes

videō, vidēre, vidī, vīsum lát, néz

vincō, vincērē, vīci, victum legyőz, győz

OLVASMÁNYOK

DĒ IŪSTITIĀ ET IŪRE

Iūstitia autem est cōnstāns et perpētua voluntās iūs suum ūnicuique tribuērē. Iūs vērō, id Celsus dēfīnīvit, est aequitās cōstitutā, vel praeceptum bonī et aequī. [Iūris] quidem prūdentia est dīvīnārum atque hūmānārum rērum nōtītia, iūstī atque iniūstī scientia. Ēius praecepta sunt honestē vīvērē, alium nōn laedērē, suum iūs ūnicuīque tribuērē. Virtūs ēiusdem est imperāre, permittērē, vetāre, pūnīre. Hūius autem studiī duae sunt positiōnēs, pūblicum iūs et prīvātum. Pūblicum iūs est, quod ad statum reipūblīcae pertinet; prīvātum est, quod ad singulōrum ūtilitātem spectat. Et (...) [iūs prīvātum] tripertītum est; collectum est ex naturālībus praeceptīs, vel gentium, vel cīvīum. Omne autem iūs ... vel ad persōnās pertinet, vel ad rēs, vel ad āctiōnēs. (Eduardus Böcking: Corpus lēgum sive Brachylogus iūris cīvīlis I. I. 2-8.)